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:Que ha ocurrido en los primeros
cinco meses de 2022 en la Laguna?...

suben en Torreon y Matamoros (5 mas), y bajan en Gomez Palacio y Lerdo (5 menos).

/-/ Se mantiene la misma cantidad homicidios que el ano anterior (27); sin embargo
DDI]I] La tasa nacional de homicidios dolosos es 4 veces mayor que en la Laguna.

La ZML registro un incremento en los casos de feminicidio, al pasar de 3 a 6
carpetas de investigacion. 2 de ellos en Torreon, 1 en Matamoros y 3 en Gomez
Palacio. La tasa en la ZML ya supera a la tasa nacional.

mantiene su tasa todavia tres veces debajo de la nacional. Destaca que el mes de
mayo tiene su registro mas bajo en lo que va de 2022.

\ El robo con violencia se ha incrementado 56.5% respecto al 2021, no obstante
‘l 115
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:Que ha ocurrido en los primeros
cinco meses de 2022 en la Laguna?...

Las violaciones disminuyeron de 115 a 85 casos denunciados, gracias a que todos

los municipios redujeron su incidencia, menos Torreon que paso de 63 a 66 casos,
siendo el unico municipio que supera la tasa nacional.

Los casos de violencia familiar, subieron apenas 7.8%, sin embargo los municipios

' de Torreon y Matamoros, registraron aumentos de 20% vy 27% respectivamente,

| mientras que Gomez y Lerdo, bajaron 9% y 24% respectivamente. Su tasa sigue
siendo el doble de la tasa nacional.

Es importante aclarar, que este reporte tiene su fuente en el # de carpetas de investigacion que

reportan las Fiscalias y que son los datos oficiales registrados ante el Secretariado Ejecutivo del

:' U E Sistema Nacional de Seguridad Publica (SENSP), no toma en cuenta el # de reportes que llegan a las

o diferentes corporaciones, mismos que son utilizadas por las corporaciones locales para evaluar sus
politicas de seqguridad.
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i/|| Panorama carpetas de Investigacion en la ZONA METROPOLITANA
lill

(Periodo comparativo Enero-Mayo 2021 vs Enero-Mayo 2022)

Delit Absolutos Tendencia l Tasa por 100mil hab. Ranking de
elito

£-M 2021[E-M 2022] Variacion "¢V Nacional | %84t

Homicidio doloso 27 27 0.0% B /v\r\f\\/\ 192 B 859 192
Feminicidio 3 6 100.0%  —/\ - 0.83 0.58 08
Homicidio culposo 43 33 -23.3% B WA 234 B 533 |23
Secuestro 1 0 0.0% B _M 0.00 @ 019 000
Extorsion 6 9 50.0% 064 M 336 o064
Robo con violencia 223 349 56.5% B 2477 B 6626 27
Robo de vehiculo 201 162 19.4% W MNAN- 1150 @B 43.98

Robo a casa habitacion 681 641 -5.9% B S~ \A 45.49 @ 18.71

Robo de negocio 339 421 242% B M\ 29.87 27.30

Robo a transelnte total 158 132 -16.5% B \“AAA~ 037 M 3479
Violacion 115 85 -261% B 6.03 B 755
Violencia familiar 2,180 2,351 7.8% 166.83 M  85.15
Narcomenudeo 1,030 1,404 36.3% B~~~ 99.63 B 28.40 [N o963

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2021. Carpetas de investigacion. La ZML incluye los municipios de Torreon, Matamoros, Gomez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio.
La poblacion para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Poblacion CONAPO 2010-2050. La grafica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a mayo 2022. Narcomenudeo se trata del # de detenciones.
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r I Panorama carpetas de Investigacion en TORREON Y MATAMOROS
|I||| (Periodo comparativo Enero-Mayo 2021 vs Enero-Mayo 2022)

MATAMOROS

TORREON Tasa por 100mil hab.

vacional

Homicidio doloso 2 1.74 2.45 8.59
Feminicidio 1 2 0 1 0.52 1.62 0.58
Homicidio culposo 17 14 -17.6% A A 0.0% 1.88 3.27 5.33
Secuestro 1 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.19
Extorsion A 0 1 0.67 0.82 3.36
Robo con violencia 62 75 13 8 -38.5% 10.05 6.53 66.26
Robo de vehiculo /8 60 -231% 1 0 NA 3.04 0.00 43.98
Robo a casa habitacion 192 219 68 39 -42.6% 29.34 31.83 18.71
Robo de negocio 132 117 -11.4% 26 26 0.0% 15.67 21.22 27.30
Robo a transeunte total 51 53 15 7 -53.3% 710 5.71 34.79
Violacion 64 66 16 2 -87.5% 1.63 /.55
Violencia familiar 1,199 1,439 20.0% 150 191 27.3% 192.78 155.91 8515
Narcomenudeo 645 978 51.6% 159 235 47.8% 131.02 191.82 28.40

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2021. Carpetas de investigacion. La ZML incluye los municipios de Torreon, Matamoros, Gomez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio.
La poblacion para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Poblacion CONAPO 2010-2050. La grafica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a mayo 2022. Narcomenudeo se trata del # de detenciones.
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I Panorama carpetas de Investigacion en GOMEZ PALACIO Y LERDO
|I||| (Periodo comparativo Enero-Mayo 2021 vs Enero-Mayo 2022)

GOMEZ PALACIO Tasa por 100mil hab.

vacional

Homicidio doloso -33.3% -25.0% 1.84 8.59
Feminicidio 2 3 0 0 0.0% 0.00 0.58
Homicidio culposo 19 9 -52.6% 3 6 2.39 3.68 5.33
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.19
Extorsion 1 2 1 1 0.0% 0.53 0.61 3.36
Robo con violencia 124 221 78.2% 24 45 87.5% 58.60 27.58 66.26
Robo de vehiculo 98 /3 -25.5% 24 29 19.36 17.78 43.98
Robo a casa habitacion 302 255 -15.6% 119 128 67.61 78.46 18.71
Robo de negocio 150 220 46.7% 31 58 871% 58.33 27.30
Robo a transeunte total 72 55 -23.6% 20 17 -15.0% 14.58 10.42 34.79
Violacion 21 13 -381% 14 4 -11.4% 3.45 2.45 /.55
Violencia familiar 609 553 -9.2% 222 168 -24.3% 146.63 102.97 85.15
Narcomenudeo 200 143 20 48 84.6% 37.92 29.42 28.40

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2021. Carpetas de investigacion. La ZML incluye los municipios de Torreon, Matamoros, Gomez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio.
La poblacion para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Poblacion CONAPO 2010-2050. La grafica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a mayo 2022. Narcomenudeo se trata del # de detenciones.
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2022. Carpetas de investigacion.
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delitos patrimoniales (Periodo comparativo Enero - Mayo 2022)

Matamoros

e Robo de vehiculo

19
13
6

Enero Febrero Marzo  Abril

Mayo

. Robo a Transeunte

15
10
5

Enero Febrero Marzo  Abril

Mayo

6



f/l Distribucion de la incidencia delictiva por MUNICIPIO
|I||| (Periodo Enero - Mayo 2022)

Gomez
0]
63% Torredon —
34%
Robo con Gomez
violencia __Matamoros 40%
2%
Lerdo
15% Lerdo
Torredon 20% Matamoros
21% S
. Gomez
Gomez 0
Torredn 559 10%
28% Robo a Torreon _ Narco-
| Negocio /0% menudeo ~ Matamoros
17%
Lerdo | «__ Lerdo
149 ~___Matamoros 29,

6%

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de abril 2022. Carpetas de investigacion.

“2 de cada 3 robos
violentos en la ZML
ocurren en el
municipio de Gomez
Palacio “

“6 de cada 10 robos
a casa en la ZML,
ocurren en Gomez
Palacio y Lerdo “

Consejo Civico de las Instituciones, A.C.

“7 de cada 10
detenciones por
narcomenudeo

ocurren en Torreon “
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il :Qué paso en México en Mayo 20227

En un dia promedio se registraron:

@ 81 carpetas de investigacion de homicidio doloso

02 de feminicidio @301 de robo a transeunte

& 46 de homicidio culposo ()42 de robo en transporte piiblico
(D1 de secuestro &) 75 de violacién

@3" de extorsion 874 de violencia familiar

@556 de robo con violencia @2 de trata de personas

@377 de robo de vehiculo @228 de narcomenudeo

9168 de robo a casa habitacion
@215 de robo a negocio

@534 de lesiones dolosas

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2022. La poblacion para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Poblacion CONAPO 2010-2050. El cambio en el ranking es respecto al mes anterior.



Tasa de homicidios dolosos (mayo 2022)

por cada cien mil habitantes

Tasa promedio
Nacional

8.59

Entidad

Yucatan
Aguascalientes
Coahuila

Baja California Sur
Durango
Querétaro
Campeche
Chiapas

Ciudad de México
Tlaxcala

Hidalgo
Tamaulipas
Veracruz

Tabasco

Nayarit

Estado de México

Tasa

0.87
1.86
2.13
227
2.77
3.00
310
3.23
3.40
4.01
412
423
4.84
5.04
5.38
5.39

Entidad

Sinaloa
Puebla
Jalisco
Oaxaca

San Luis Potosi
Nuevo Ledn
Quintana Roo
Guerrero
Chihuahua
Guanajuato
Sonora
Michoacan
Morelos

Baja California
Zacatecas

Colima

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2022. La poblacion para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Poblacion CONAPO 2010-2050. El cambio en el ranking es respecto al mes anterior.
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467 -1
4.80 +]
575 =
576 =
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717 =
827 =
958 =
11.63 =
1329 =
1416 =
1705 =
1713 =
19.31 -1
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Tasa promedio
Nacional

66.26

Entidad

Yucatan
Colima
Chiapas
Coahuila
Nayarit
Chihuahua
Baja California Sur
Nuevo Ledn
Durango
Aguascalientes
Tlaxcala
Guerrero
Tamaulipas
Campeche
Veracruz

Michoacan

Tasa

0.74
5.34
6.72
6.89
7.99

15.31

20.87
22.43
23.44
26.22
27.36
29.38
35.06
3717
37.29
38.05

Entidad
Hidalgo
Oaxaca
Zacatecas
Quintana Roo
Sinaloa
Tabasco
Querétaro

San Luis Potosi
Sonora
Guanajuato
Jalisco

Puebla
Morelos
Ciudad de México
Baja California

Estado de México

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de mayo 2022. La poblacion para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Poblacion CONAPO 2010-2050. El cambio en el ranking es respecto al mes anterior.

Tasa

43.81
44.29
44.85
50.18
50.29
53.73
54.58
62.88
©3.10
67.19
78.01
83.14
88.12
91.28
103.50
167.91
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